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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ НА

БЪЛГАРСКИ И АНГЛИЙСКИ – Група В

на доц. Петя Копринкова-Христова

С импакт фактор

Q1.1. Oubbati, M., Kord, B., Koprinkova-Hristova, P., Palm, G., Learning of embodied

interaction dynamics with recurrent neural networks: Some exploratory experiments

(2014) Journal of Neural Engineering, 11 (2), art. no. 026019.

The new tendency of artificial intelligence suggests that intelligence must be seen as a

result of the interaction between brains, bodies and environments. This view implies that

designing sophisticated behaviour requires a primary focus on how agents are functionally

coupled to their environments. Under this perspective, we present early results with the

application of reservoir computing as an efficient tool to understand how behaviour

emerges from interaction. Specifically, we present reservoir computing models, that are

inspired by imitation learning designs, to extract the essential components of behaviour

that results from agent–environment interaction dynamics. Experimental results using a

mobile robot are reported to validate the learning architectures.

Новата тенденция в изкуствения интелект предполага, че интелигентността

може да се разглежда като резултат от взаимодействие между мозъци, тела и

околна среда. Тази гледна точка предполага, че създаването на сложно поведение

изисква специално внимание да бъде насочено към изследвания как агентите се

свързват функционално с околната среда. В такава перспектива ние представяме

първите резултати на приложението на резервоарните изчисления като

ефективно средство за разбиране на възникването на поведение в следствие на

взаимодействие. По-специално, ние представяме резервоарни изчислителни модели,

които са инспирирани от методите на имитационното обучение, за извличане на

съществените компоненти на поведението, възникващо като резултат на

динамиката на взаимодействието агент – околна среда. Докладвани са

експериментални резултати от използването на мобилен робот, които валидират

обучаващата се архитектура.

Q2.1. Koprinkova-Hristova, P., Oubbati, M., Palm, G., Heuristic dynamic programming

using echo state network as online trainable adaptive critic (2013) International Journal

of Adaptive Control and Signal Processing, 27 (10), pp. 902-914.

The present paper proposes an implementation of a relatively new recurrent neural network

architecture - the echo state network (ESN) - within the frame of heuristic dynamic

programming. The ESN is trained online to estimate the utility function and to adapt the

control policy of an embodied agent. With the advantage of an easy training algorithm, the

ESN architecture offers a simple way to calculate the derivatives required for adapting the

controller. Experimental results are provided to validate the proposed learning approach.

Настоящата статия предлага приложение на една сравнително нова рекурентна

невронна мрежа – тип „ехо“ (ESN) – в рамката на евристичното динамично

програмиране. ESN е обучена в реално време да оценява функцията на полезност и

да адаптира стратегията на управление на мобилен агент. Поради предимството
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на лесния си алгоритъм за обучение, ESN архитектурата предлага и лесен начин за

изчисляване на производните, необходими за адаптация на регулатора.

Представени са експериментални резултати, валидиращи предложения подход за

обучение.

С SJR ранг

SJR.1. Koprinkova-Hristova, P., Three approaches to train echo state network actors of

adaptive critic design (2016) Lecture Notes in Computer Science (including subseries

Lecture Notes in Artificial Intelligence and Lecture Notes in Bioinformatics), 9886 LNCS,

pp. 494-501.

The paper compares three approaches to train Echo state network (ESN) actors of Adaptive

Critic Design (ACD): the classical gradient-based learning rule and two associative

learning rules. First associative rule exploits the Hebbian learning law of the Adaptive

Search Element from the seminal paper of Barto et al., while the second one uses the

Temporal Difference (TD) error for both critic and actor elements. The proposed learning

approaches were applied to optimization of a complex nonlinear process for bio-polymer

production. The comparison of the obtained results was done with respect to the

convergence speed as well as to the reached local optima.

Статията сравнява три подхода за обучение на невронни мрежи тип „ехо“ (ESN)

в ролята на актьор в схема за адаптивна критика (ACD): класически градиентен

алгоритъм и два асоциативни обучаващи подхода. Първото асоциативно правило

използва закона на Хеб за обучение на адаптивния търсещ елемент от

основополагащата статия на Barto et al., докато втория метод използва метода

грешката на времевата разлика (TD) както за критиката, така и за актьора.

Предложените методи за обучение са приложени за оптимизацията на сложен

нелинеен процес за производство на био-полимер. Сравнението на получените

резултати е по отношение на скростта на сходимост, както и според

достигнатия локален екстремум.

SJR.2 Koprinkova-Hristova, P., Hebbian versus gradient training of ESN actors in closed-

loop ACD (2015) Lecture Notes in Computer Science (including subseries Lecture Notes

in Artificial Intelligence and Lecture Notes in Bioinformatics), 8962, pp. 95-102.

The present work continues investigations on combination between Adaptive Critic Design

(ACD) approach - a gradient-based optimization technique - and a more biologically

plausible associative or Hebbian learning. Echo state network (ESN) was used as adaptive

critic element that was trained minimizing temporal difference error. While in the previous

work the actor was a time profile of the action variable, here investigations are extended

to the closed loop (feedback) control scheme. The actor is another ESN network and its

inputs are some of the process state variables while its output is the value of the controlled

variable. The only trainable connections of the actor - from its reservoir to the readout -

are trained to minimize (maximize) the critic output. Comparison between

backpropagation of utility approach that is gradient descent algorithm and a Hebbian

learning law is made. These two approaches are tested on a task for optimization of a

complex nonlinear process for bio-polymer production. The obtained results are compared

with respect to the convergence speed as well as to the obtained solution, i.e. reached local

optima.
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Настоящата работа продължава изследването на комбинацията на метода на

адаптивната критика (ACD) – един градиентен оптимизационен подход – и

биологично обоснования асоциативен закон за обучение на Хеб. В ролята на

адаптивна критика е използвана невронна мрежа тип „ехо“ (ESN), която се

обучава минимизирайки грешката на времевата разлика (TD). Докато в

преходната работа актьорът беше времеви профил на управляващата променлива,

тук изследването е разширено до схема за управление със затворена обратна

връзка. Актьорът е друга ESN и нейните входове с някои от променливите на

състоянието на процеса, докато на изхода му е стойността на управляваната

променлива. Единствените обучавани връзки от актьора – от неговия резервоар до

изходния слой – се настройват да минимизират (максимизират) изхода на

критиката. Направено е сравнение с метода на обратното разпространение на

целевата функция, който е градиентен алгоритъм със закона за обучение на Хеб.

Тези два подхода са тествани върху задачата за оптимизация на сложен нелинеен

процес за производство на био-полимер. Получените резултати са сравнени по

отношение на скоростта на сходимост, както и според полученото решение, т.е.

достигнатия локален екстремум.

SJR.3. Koprinkova-Hristova, P., Alexiev, K., ACD with ESN for tuning of MEMS Kalman

filter (2015) Lecture Notes in Computer Science (including subseries Lecture Notes in

Artificial Intelligence and Lecture Notes in Bioinformatics), 9374, pp. 226-233.

In the present work we designed a neuro-fuzzy approach for on-line optimal tuning of a

Kalman filter of a gyroscope within a Micro Electro Mechanical Sensor (MEMS) device.

It consists of Adaptive Critic Design (ACD) scheme in which the controller (a Fuzzy Rule

Base (FRB) designed to adapt the measurement noise covariance matrix of a Kalman filter)

is tuned using only information about the direction to which the estimation error changes

(increase or decrease). A novel fast training dynamic neural network structure - Echo state

network (ESN) – was used in the role of the critic element. Application to data collected

from real MEMS demonstrated the ability of the proposed approach to tune Kalman filter

and improve the quality of its estimates in changing working conditions of the MEMS in

real time.

В представена работа сме проектирали един невро-размит подход за оптимална

настройка в реално време на филтър на Калман за жироскоп в микро-електро-

механичен (MEMS) сензор. Той се състои в схема на адаптивната критика (ACD),

в която регулаторът (база размити правила (FRB), проектиран да адаптира

ковариационната матрица на шумът в измерванията на филтъра на Калман) се

настройва използвайки само информацията за посоката на изменение на грешката

на оценката (нарастване или намаляване). Една нова бързо обучаваща се

структура на невронна мрежа – тип „ехо“ (ESN) – е използвана в ролята на

елемента критика. Приложението към данните, събрани от реален MEMS,

демонстрира способността на предложения подход да настройва филтъра на

Калман и да подобрява качеството на неговите оценки в променливи работни

условия на MEMS в реално време.

SJR.4. Koprinkova-Hristova, P., Kostov, G., Popova, S., Intelligent optimization of a

mixed culture cultivation process (2015) International Journal Bioautomation, 19, pp.

S113-S124. ISSN: 13141902.
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In the present paper a neural network approach called “Adaptive Critic Design” (ACD)

was applied to optimal tuning of set point controllers of the three main substrates (sugar,

nitrogen source and dissolved oxygen) for PHB production process. For approximation of

the critic and the controllers a special kind of recurrent neural networks called Echo state

networks (ESN) were used. Their structure allows fast training that will be of crucial

importance in on-line applications. The critic network is trained to minimize the temporal

difference error using Recursive Least Squares method. Two approaches – gradient and

heuristic – were exploited for training of the controllers. The comparison is made with

respect to achieved improvement of the utility function subject of optimization as well as

with known expert strategy for control the PHB production process.

В настоящата статия един подход с невронни мрежи, наричан „метод на

адаптивната критика“ (ACD), е приложен за оптимална настройка на заданията

на регулаторите на три основни субстрата (захари, азотен източни к разтворен

кислород) за процеса на производство на PHB. За апроксимация на критиката и

регулаторите е използван един специален вид рекурентни невронни мрежи наричани

тип „ехо“. Тяхната структура позволява бързо обучение, което от съществено

значение за приложенията в реално време. Мрежата критика се обучава да

минимизира времевата разлика на грешката използвайки рекурсивния метод на

най-малките квадрати. Два подхода – градиентен и евристичен – са приложени за

обучението на регулаторите. Направено е сравнение по отношение на

подобрението на функцията на полезност, която е обект на оптимизацията,

както и с известна експертна стратегия за управление на процеса за получаване на

PHB.

SJR.5. Koprinkova-Hristova, P., Adaptive critic design and heuristic search for

optimization (2014) Lecture Notes in Computer Science (including subseries Lecture

Notes in Artificial Intelligence and Lecture Notes in Bioinformatics), 8353 LNCS, pp. 248-

255.

The main aim of the present work is to combine Adaptive Critic Design (ACD) approach

that falls with the gradient optimization techniques with the associative learning that is

heuristic search algorithm. The relatively new neural network structure - Echo state

network (ESN) - is used as critic network within ACD scheme. It is trained minimizing

temporal difference error using Recursive Least Squares (RLS) algorithm. The actor in

ACD scheme is trained by associative learning. The proposed approach is tested on

optimization of a complex nonlinear process for biopolymer production. The obtained

previously results using gradient descent algorithm for actor training are compared with

those obtained using heuristic search algorithm and the advantages and shortcomings of

both methods are discussed.

Главна цел на настоящата работа е да се комбинира методът на адаптивната

критика (ACD), който спада към градиентните методи за оптимизация, с

асоциативното обучение, което е евристичен търсещ алгоритъм. Една

сравнително нова структура на невронна мрежа – тип „ехо“ (ESN) – е използвана

за елемента критика в ACD схемата. Актьорът в ACD схемата е настройван

посредством метод за асоциативно обучение. Предложеният подход е тестван на

задачата за оптимизация на сложен нелинеен процес за производство на

биополимер. Получените предходни резултати с използване на гардиентен
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алгоритъм за обучение на актьора са сравнени с тези получени с евристичния

алгоритъм и са дискутирани предимствата и недостатъците на двата подхода.

SJR.6. Koprinkova-Hristova, P., Palm, G., ESN intrinsic plasticity versus reservoir

stability (2011) Lecture Notes in Computer Science (including subseries Lecture Notes in

Artificial Intelligence and Lecture Notes in Bioinformatics), 6791 LNCS (PART 1), pp.

69-76.

The work presented in this paper was inspired by similarities between intrinsic plasticity

(IP) pre-training of the ESN reservoir and the common RNN stability conditions derived

from nonlinear control theory. The common theoretical stability conditions were applied

to the ESN structure. It was proven that in fact IP training achieves a balance between

maximization of entropy at the ESN output and the concentration of that output distribution

around the pre-specified mean value. Thus the squeezing of the neuron nonlinearities is

produced not only by nonzero biases and translation of the ESN equilibrium state but also

by the chosen output distribution mean value. The numerical investigations of different

random reservoirs showed that the IP improvement stabilizes even initially unstable

reservoirs.

Представената в тази статия работа е вдъхновена от приликите между метода

на вътрешната пластичност (IP) за настройване на резервоара на ESN и

обобщените условия за устойчивост на рекурентни невронни мрежи, изведени от

нелинейната теория на управлението. Обобщените теоретични условия за

устойчивост са приложени към ESN структурата. Доказано е, че IP

настройването постига баланс между максимизацията на ентропията в изхода на

ESN и концентрацията на неговото разпределение около зададена средна

стойност. По този начин свиването на нелинейностите на невроните се постига

не само посредством ненулеви отклонения и транслация на равновесното

състояние на ESN, но също и посредством избраната средна стойност на целевото

разпределение на изхода. Числените изследвания на различни случайно генерирани

резервоари показаха, че IP настройването стабилизира дори първоначално

неустойчиви резервоари.

SJR.7. Koprinkova-Hristova, P., Palm, G., Adaptive critic design with ESN critic for

bioprocess optimization (2010) Lecture Notes in Computer Science (including subseries

Lecture Notes in Artificial Intelligence and Lecture Notes in Bioinformatics), 6353 LNCS

(PART 2), pp. 438-447.

We propose an on-line action-dependent heuristic dynamic programming approach based

on recurrent neural network architecture – Echo state network (ESN) – as critic network

within the frame of adaptive critic design (ACD), to be used for adaptive control. Here it

is applied to the optimization of a complex nonlinear process for production of a

biodegradable polymer, briefly called PHB. The on-line procedure for simultaneous critic

training and process optimization is tested in the absence and presence of measurement

noise. In both cases the optimization procedure succeeded in increasing the productivity

and in proper training of the adaptive critic network at the same time.

Ние предлагаме приложение за целите на адаптивното управление на евристичен


[…]


Резултатите показват способността на предложения размит метод за

обединение да компенсира неточните измервания от акселерометрите по време на

ротация около една от осите на телефона.

R.6. Naydenova, V., Iliev, V., Kaneva, M., Kostov, G., Koprinkova-Hristova, P., Popova,

S., Modeling of alcohol fermentation in brewing - Carbonyl compounds synthesis and

reduction (2014) Proceedings - 28th European Conference on Modelling and Simulation,

ECMS 2014, pp. 279-284.

A mathematical model was developed for studying the carbonyl compounds synthesis and

reduction in beer fermentation with alginate-chitosan microcapsules with liquid core. The

model was based on the results for the influence of the fermentation temperature, original

wort gravity and immobilized cells mass on the carbonyl compounds synthesis and

reduction. The obtained model described with high accuracy the vicinal diketones

synthesis and reduction and confirmed the experimental data. However, the model was not

in agreement with the data for aldehydes synthesis and reduction. It did not take into

account the second peak in aldehyde concentration during maturation. It can be assumed

that the peak was related to maltotriose uptake by the used yeast strain. Nevertheless, the

obtained model can be used for the description of carbonyl compounds synthesis and

reduction in beer fermentation with immobilized cells.

Разработен е математически модел за изследване на синтеза и редукцията на

карбонилни съединения при бирената ферментация с алгинат-хитозанови

микрокапсули с течно ядро. Моделът се основава на резултатите за влияние на

температурата на ферментация, плътността на оригиналната културална среда

и масата на имобилизраните клетки върху синтеза и редукцията на карбонилни

компоненти. Полученият модел описва с висока точност синтеза и редукцията на

вициналните дикетони и потвърждава експерименталните данни. Моделът обаче

не е в съответствие с данните за синтез и редукция на алдехидите. Той не отчита

пикът свързан с изразходването на малтотриозата от използвания щам дрожди.

Независимо от това, полученият модел може да бъде използван за описание на

синтеза и редукцията на карбонилните компоненти при бирената ферментация с

имобилизирани клетки.

R.7. Hadjiski, M., Doukovska, L., Koprinkova-Hristova, P., Intelligent diagnostic on mill

fan system (2012) IS'2012 - 2012 6th IEEE International Conference Intelligent Systems,

Proceedings, art. no. 6335158.

The mill fans (MF) are centrifugal fans of the simplest type with flat radial blades adapted

for simultaneous operation both like fans and also like mills. The key variable that could

be used for diagnostic purposes is vibration amplitude of MF corpse. However its mode

values include a great deal of randomness. Therefore the application of deterministic

dependencies with correcting coefficients is non-effective for MF predictive modeling.

Standard statistical and probabilistic (Bayesian) approaches are also inapplicable to

estimate MF vibration state due to non-stationarity, non-ergodicity and the significant

noise level of the monitored vibrations. Adequate for the case methods of computational

intelligence (fuzzy logic, neural networks and more general AI techniques – the
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precedents’ method or machine learning (ML)) must be used. The present paper describes

promising initial results on applying the Case Based Reasoning (CBR) approach for

intelligent diagnostic of the mill fan working capacity using its vibration state.

Мелещите вентилатори (MF) са центрофугиращи вентилатори от най-прост тип

с плоски радиални остриета адаптирани за постоянна работа както вентилатори,

така и като мелници. Ключовите променливи, които могат да бъдат използвани за

диагностични цели са амплитудата на вибрациите на корпуса им. Обаче техните

стойности включват голяма доза случайност. Следователно определянето на

детерминистични зависимости с коригиращи коефициенти е неефективно за

предсказващото моделиране не MF. Стандартните статистически и

вероятностни (Бейсови) подходи са също неприложими за оценка на

вибрационното състояние на MF поради тяхната нестационарност,

неергодичност и значително ниво на шум в измерванията на вибрациите. Това

налага да се използват адекватни за случая методи на компютърната

интелигентност (размита логика, невронни мрежи и по-общи методи на

изкуствения интелект – методът на прецедентите или машинното обучение).

Настоящата статия описва обещаващи начални резултати от приложението на

метода Case Based Reasoning (CBR) за интелигентна диагностика на работния

капацитет на мелещ вентилатор с използване на неговото вибрационно състояние.

R.8. Koprinkova-Hristova, P., Tontchev, N., Popova, S., Multi-criteria optimization of

steel alloys for crankshafts production (2012) INISTA 2012 - International Symposium on

INnovations in Intelligent SysTems and Applications, art. no. 6246988.

The paper presents application of multi-criteria optimization to steel alloy composition

determination aimed at obtaining improved properties material for crankshafts production.

Neural network model of steel mechanical characteristics in dependence on amounts of its

alloying elements were used for simulation purpose. Then several Pareto optimal solutions

were found based on obtained by simulation numerous compositions in the investigated

region of interest.

Статията представя приложение на многокритериална оптимизация за

определяне на състава на стоманени сплави с цел постигане на подобрени свойства

на материала за производството на колянови валове. За симулационните цели е

използван невронен модел на механичните характеристики на стоманата в

зависимост от количествата на легиращите й елементи. Намерени са няколко

Парето-оптимални решения сред получените множество състави в изследваната

област на интерес.

R.9. Balabanov, T., Hadjiski, M., Koprinkova-Hristova, P., Beloreshki, S., Doukovska, L.,

Neural network model of mill-fan system elements vibration for predictive maintenance

(2011) INISTA 2011 - 2011 International Symposium on INnovations in Intelligent

SysTems and Applications, art. no. 5946102.

In the present paper we focus on online monitoring system for predictive maintenance

based on sensor automated inputs. Our subject was a device from Maritsa East 2 power

plant - a mill fan. The main sensor information we have access to is based on the vibration

of the nearest to the mill rotor bearing block. Our aim was to create a (nonlinear) model

able to predict on time possible changes in vibrations tendencies that can be early signal
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for system work deterioration. For that purpose recently developed kind of Recurrent

Neural Networks named Echo state networks were applied. The preliminary investigations

showed their good approximation ability for our purpose. Direction of future work will be

increasing of predications time horizon.

В настоящата статия се фокусираме върху наблюдаваща система в реално време

за предсказващо поддържане основана на автоматични сензори. Обект на

изследването е устройство от електроцентралата Марица Изток 2 – мелещ

вентилатор. Основната сензорна информация, до която имаме достъп, е

вибрацията на най-близкия лагерен блок до мелещия вентилатор. Нашата цел е да

създадем (нелинеен) модел способен да предсказва навреме възможните промени

във вибрационните тенденции, които могат да бъдат ранен сигнал за влошена

работа на системата. За целта се използва един наскоро разработен тип

рекурентни невронни мрежи, наричан невронни мрежи тип „ехо“.

Предварителните изследвания показаха тяхната добра за нашите цели

апроксимационна способност. Насоките за бъдеща работа ще бъдат увеличаване

на хоризонта на предсказване на модела.

R.10. Kostov, G., Angelov, M., Koprinkova-Hristova, P., Ignatova, M., Orsoni, A.,

Modeling of oxygen effect on kinetics of batch fermentation process for yogurt starter

culture formation (2009) Proceedings - 23rd European Conference on Modelling and

Simulation, ECMS 2009, pp. 46-51.

The aim of this work is to describe the kinetics of yogurt starter culture production by S.

Thermophilus 13a and Lb. bulgaricus 2-11 and quantitatively analyze the effect of different

dissolved oxygen concentrations in the milk on the process trend. Five different

mathematical models for description of process kinetics are tested and the best one is

selected. The increase of initial concentration of dissolved oxygen leads to a proportional

decrease in specific growth rate of the population and of the rates of lactose consumption

and lactic acid production. On the basis of this investigations, two zones of initial dissolved

oxygen concentration are defined. In each of these zones, the associate pair of

microorganizms have different behavior.

Целта на настоящата работа е да се опише кинетиката на производството на

стартерна култура за производство на кисело мляко състояща се от S.

Thermophilus 13a и Lb. bulgaricus 2-11 и да се анализира количествено влиянието на

различни концентрации на разтворения кислород в млякото по време на процеса.

Пет различни математически модела за описание на кинетиката на процеса са

тествани и е избран най-добрият. Увеличаването на началната концентрация на

разтворения в млякото кислород води до пропорционално намаляване на

специчфичната скорост на растеж на популацията и скоростите на консумация

на лактоза и на производство на млечна киселина. Въз основа на това изследване са

дефинирани две зони на началните условия на концентрация на разтворен кислород.

Във всяка зона асоциираната двойка микроорганизми има различно поведение.

R.11. Koprinkova-Hristova, P.D., Fuzzy operations' parameters versus membership

functions' parameters influence on fuzzy control systems properties (2004) 2004 2nd

International IEEE Conference 'Intelligent Systems' - Proceedings, 1, pp. 219-224.
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In the present paper investigation on the fuzzy operations' parameters influence on the

properties of fuzzy control systems is carried out. In addition the influence of these

parameters is compared in the case of different membership functions shapes. The stability

and dynamic properties of the system linear object – fuzzy logic controller with different

parameter sets are investigated. The fuzzy rule base tuning strategy is proposed based on

whether triangular or bell-shaped membership functions are used.

В настоящата статия е проведено изследване на влиянето на параметрите на

размитите операции върху свойствата на размитите системи за управление. В

допълнение влиянието на тези параметри е сравнено за случаите на различни

форми на функциите на принадлежност. Изследвана е устойчивостта и

динамичните свойства на системата ленеен обект – размит регулатор с различни

параметри. Предложена е стратегия за настройка на параметрите на база от

размити правила в зависимост от това дали се използват триъгълни или

камбановидни функции.