## СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академичната длъжност „професор”
в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика,
професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, специалност
„Информатика“, обявен в ДВ бр. 41/21.06.2019 г. за нуждите на секция „Математически
методи за обработка на сензорна информация“ в Института по информационни и
комуникационни технологии-Българска академия на науките
с единствен кандидат: Доц. д-р Петя Копринкова-Христова

Член на научното жури: проф. д-р инж. Александра Иванова Грънчарова
ХТМУ-София, катедра „Автоматизация на производството“

Това становище представям като член на Научното жури по цитирания конкурс на основание на заповед № 208 от 16.08.2019 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) – БАН, както и на решение на Научното жури по процедурата (Протокол №1 от 28.08.2019 г.). Становището е изготвено в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника на МС за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за развитие на академичния състав на БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН.

### 1. Общо описание на представените материали.

По конкурса получих следните документи на кандидата: автобиография, копие от диплома за образователна и научна степен „доктор“, удостоверение за стаж по специалността, свидетелство за присъдено научно звание старши научен сътрудник втора степен, списък на научните публикации за участие в конкурса, резюмета на публикациите на български и английски език, копия на 46 публикации и на 1 учебник за участие в конкурса, списък на цитиранията в Scopus и Web of Science на публикациите за участие в конкурса, списък на цитиранията в Scopus и Web of Science на другите публикации на кандидата, справка за оригиналните научни и научно-приложни приноси, списък на научните и образователните проекти, които е ръководил или в които е участвал кандидатът и копия на съответните потвърждаващи документи, справка за изпълнение на минималните национални изисквания за академичната длъжност „професор” и изискванията на ИИКТ-БАН, декларация за липса на плагиатство.

Кандидатът доц. д-р Петя Копринкова-Христова отговаря на всички изисквания според ЗРАСРБ, Правилника на МС за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за развитие на академичния състав на БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН. Представените научни трудове изцяло отговарят на тематиката на обявения конкурс.

### 2. Обща характеристика на научната, преподавателската и научно-приложната дейност на кандидата.

Доц. д-р Петя Копринкова-Христова представя за конкурса 46 научни публикации. От тях 6 публикации са в списания с Impact Factor (IF) (3 в категория Q1, 1 – в Q2, 1 – в Q3, 1 – в Q4), 23 публикации са в списания със Science Journal Rang (SJR), 17 публикации са в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация. Седем от публикациите са самостоятелни, 7 са с един съавтор, 14 са с двама съавтори, и 18 са с повече от двама съавтори. В 18 от съвместните публикации доц. д-р Петя Копринкова-Христова е посочена като първи автор. За показателите от група В са представени общо 15 публикации с общ брой точки 302 (при необходим минимум 100 точки). Публикациите,

които са включени в **група Г** са 31 с общ брой точки **606** (при необходим минимум 260 точки). От това се вижда, че публикационната активност на кандидата неколкратно надвишава минималните изисквания за ИИКТ-БАН. За показателите от **група Д** е даден списък от 132 цитирания на публикации, с които кандидатът участва в конкурса, което формира **792** точки (при необходим минимум 140 точки). Посочени са и 36 цитати на други публикации, извън тези за конкурса. За показателите от **група Е** са посочени международните и националните научни и образователни проекти, които е ръководил кандидатът, както и привлечените по тях финансови средства. Споменати са и проектите, в които е участвал кандидатът. В **група Е** доц. д-р Петя Копринкова-Христова е включила и учебникът „Кинетика и управление на биопроцесите“, който тя е разработила в екип от общо шест автора въз основа на учебната програма по дисциплината „Кинетика и управление на биопроцеси“, изучавана в магистърската степен от студентите от специалност „Биотехнология“ от Университета по хранителни технологии, Пловдив. Така по **показател Е** дейностите на кандидата формират общо **422,44** точки (при необходим минимум 150 точки).

От анализа на приложената информация следва, че дейностите на кандидата по всички показатели значително надхвърлят необходимите минимума.

Следва също да се отбележи, че доц. д-р Петя Копринкова-Христова има активна преподавателска дейност, включваща воденето на лекции и упражнения на английски език по дисциплината „Управление на процеси и производствена автоматизация“ в Техническият университет-София, филиал Пловдив в продължение на четири академични години, както и ръководенето на практическото обучение на студенти по проект „Студентски практики – фаза 1“ на Министерството на образованието и науката. Изнесените от нея пленарни лекции по покана от организаторите на престижните международни конференции 6-th International Symposium on Process Control, 2009 и 8-th International Conference on Electronics, Computers and Artificial Intelligence, 2016 доказват нейния авторитет сред международната научна общност.

Доц. д-р Петя Копринкова-Христова извършва и значителна експертна дейност – тя е съпредседател на международната конференция IEEE International Symposium on INnovations in Intelligent SysTems and Applications (INISTA 2013, INISTA 2016, INISTA 2019) и е член на организационните/програмни комитети на 53 международни научни форума. Доц. д-р Петя Копринкова-Христова е съредактор на 2 научни книги, издадени от Springer и на 5 сборника от статии, докладвани на международни конференции, както и гост-редактор на специалното издание на International Journal on Reasoning-based Intelligent Systems през 2014 г., посветено на иновациите в интелигентните системи и техните приложения. Тя е член на редакционната колегия на списание „Автоматика и информатика“, издавано от Съюзът по автоматика и информатика „Джон Атанасов“.

Доц. д-р Петя Копринкова-Христова има активна научно-изследователска дейност, осъществена чрез ръководството на и участието в множество научно-изследователски проекти. Тя е ръководила 2 национални проекта и е била ръководител на българския екип в 3 международни проекта, като привлечените сумарно финансови средства са 128 938 лв. Тя е участвала в 2 национални образователни проекта, в 12 национални научни проекта, в 4 национални научно-приложни проекта, и в 1 международен научен проект, финансиран по 7-ма рамкова програма на Европейската комисия.

### **3. Анализ на научните и научно-приложните постижения на кандидата.**

Научните трудове на кандидата за участие в конкурса съдържат съществени научни и научно-приложни постижения. В по-компактен вид те са следните.

#### ***Научни приноси:***

**1. Приноси в областта на евристичното динамично програмиране** с използване на невронни мрежи, и по-специално т.нар. „Метод на Адаптивната Критика“ (Adaptive Critic

Design - ACD) с използване на специален, нов тип рекурентни невронни мрежи, с т.нар. „ехо“ състояние (Echo state networks - ESN), наричани накратко тип „ехо“:

- Разработен е подход за вграждане на динамичните ESN в структурата на ACD в ролята както на „актьора“ (обучаващият се агент или регулатор), така и на „критиката“ (елементът, апроксимиращ уравнението на Белман и предсказващ бъдещите стойности на целевата функция) с цел повишаване скоростта на обучение (решаване на оптимизационната задача).
- Разработени са два евристични алгоритъма за обучение на „актьора“ тип „ехо“ в структурата на ACD, заимствани от класическите асоциативни правила за т. нар. обучение на принципа „поощрение/наказание“ (reinforcement learning).
- Теоретично е изследвана устойчивостта на невронните мрежи тип „ехо“ и е доказано, че методът за предварително настройване на резервоара им от неврони според особеностите на конкретните им входни сигнали, наричан обучение на „вътрешната пластичност“ (Intrinsic Plasticity tuning, или IP), подобрява техните характеристики, определящи устойчивостта им.

**2. Създаване на spike timing невронни (SNN) модели с цел симулация на движенията на очите на човека.**

- Разработен е SNN модел на човешката зрителна система, включващ основните етапи на преработка на зрителната информация и вземането на решения въз основа на възприятието. Моделът е имплементиран в средата на NEST симулатор.
- Изследвано е влиянието на изменението на параметрите на модела, като са определени подходящите им стойности за целите на решаваните в проекта задачи: разпознаване на ориентация и посока на движение на движещи се обекти с даден размер.

**3. Приноси в областта на невронните мрежи и невро-размитите подходи:**

- Разработен е подход за решаване на оптимизационни задачи по метода на обратното разпространение на целевата функция във времето, който е приложен за определяне оптималните параметри на функциите на принадлежност и операцията обединение, дефинирана като параметризирана T-норма, на размит регулатор на нелинеен обект, симулиран от невронен модел.
- Предложена е модификация на RBF невронна мрежа с интуиционистки размити функции за целите на моделирането на нелинейни зависимости.

**4. Приноси в областта на теорията на размитите множества:** Проведено е теоретично изследване на влиянието на параметрите, дефиниращи формата на функциите на принадлежност на размитите стойности на лингвистичните променливи на размит регулатор, както и на параметрите, определящи размитата операция за обединение под формата на параметризирана T-норма, върху качествата на затворената система за управление линеен обект – размит регулатор.

**Научно-приложни приноси:**

1. Разработената ESN-ACD схема за оптимизация е приложена за решаването на следните научно-приложни задачи: Управление на лабораторен мобилен робот; Определяне на оптималните времеви профили на заданията на ключовите променливи при управлението на нелинеен биотехнологичен процес за синтез на биоразградим полимер с цел повишаване производителността му; Определяне на оптималния профил на скоростта на разреждане на ферментационния процес за получаване на био-етанол; Адаптивно управление на дестилационна колона; Адаптация в реално време на филтър на Калман за микро-електромеханичен сензор при промяна в условията на работа на устройството.

2. Извършени са изследвания с цел избор на подходяща форма на съхранение на експерименталните резултати от работата по проекта за създаване на spike timing невронни (SNN) модели с цел симулация на движенията на очите на човека.

3. Разработеният подход за решаване на нелинейни оптимизационни задачи с използване на метода на обратното разпространение на целевата функция е приложен за: Определяне на

оптималния състав от легиращи компоненти на стоманени сплави с цел получаване на нужните якостни характеристики на материала за производство на колянови валове; Определяне на оптималните начални условия на периодичен ферментационен процес.

4. Разработени са софтуерни сензори със слоести невронни мрежи (feedforward) за целите на наблюдението в реално време на неизмерими променливи на ферментационния процес за получаване на лизин.

5. Невронните мрежи тип „ехо“ са приложени за решаване на следните задачи: Моделиране на вибрационното поведение на лагерния блок на мелещ вентилатор; Задачата за разграничаване на значението на думите (Word sense disambiguation).

6. Разработеният метод за извличане на характеристики от многомерни данни е приложен към: Обработката на мултиспектрални сателитни изображения; Обработка на данните от измерванията с акустична камера на шума, генериран от търкалящи се лагери по време на работа.

7. Дефинирана е база размити правила за управление на биотехнологичен процес със смесена култура, извлечена от наличната експертна информация за оптималното му управление. Предложена е база размити правила за обединяване на измерванията от два типа сензори – жироскопи и акселерометри – в микро-електро-механичен сензор.

8. Извършено е сравнително изследване на приложението на генетични алгоритми и размити системи за управление на нелинеен биотехнологичен процес. Изследвана е възможността за приложение на генетичните алгоритми за целите на идентификацията на параметрите на моделите на технологични обекти в петрол-преработващата промишленост.

9. Извършена е идентификация на модели на биотехнологичните процеси на алкохолна ферментация със и без имобилизация на клетките, Извършена е идентификация на модела на биотехнологичен процес за получаване на млечно-кисели закваски с отчитане влиянието на разтворения кислород.

#### **4. Отражение на резултатите на кандидата в трудовете на други автори.**

Научните и научно-приложните приноси в научните трудове на кандидата са оригинални и имат съществено значение за науката и практиката. В тази връзка, посочените 132 цитирания на публикации, с които кандидатът участва в конкурса показват, че постигнатите значителни резултати са добре познати и използвани от научната общност у нас и в чужбина.

#### **5. Заключение.**

Въз основа на анализа на представените материали по конкурса и като отчитам активните научни, научно-приложни, преподавателски и научно-организационни дейности на кандидата, проведени на високо ниво, считам, че те напълно отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ). Спазени са всички изисквания за присъждане на академичната длъжност „професор” на Правилника на МС за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за развитие на академичния състав на БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН, като дейностите на кандидата по всички показатели значително надхвърлят необходимите минимума. **Всичко това ми дава пълно основание да дам висока положителна оценка на кандидата и убедено да препоръчам на уважаемото Научно жури да присъди академичната длъжност „професор” на доц. д-р инж. Петя Дойчева Копринкова-Христова в професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки по научната специалност „Информатика“.**

София
14.10.2019г.

Рецензент:
/проф. д-р инж. Александра Грънчарова/

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**